Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Conselho do Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e
Território

ATA DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DO  INSTITUTO  LATINO-AMERICANO  DE
TECNOLOGIA,  INFRAESTRUTURA  E  TERRITÓRIO
(ILATIT), REALIZADA EM VINTE E OITO DE ABRIL
DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala virtual,
localizada  na  plataforma  para  videoconferências,  disponível  no  endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche,  sob  a  presidência  do
Diretor do (ILATIT), professor Leonardo da Silva Arrieche, teve início a trigésima terceira sessão
ordinária do Conselho do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
(ILATIT),  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA).  Inicialmente  o
presidente fez a chamada para confirmar a presença dos conselheiros, verificando quórum para
instalar a sessão e registrou-se a presença dos seguintes conselheiros titulares com direito a voz
e voto: Andréia Cristina Furtado  (Vice-Diretora), Camila Di Rienzo Ferreira (discente), Eduardo
Gonçalves Reimbrecht (coordenador docente C.A.ENS), Jiam Pires Frigo (coordenador do CITI);
Juliana  Pires  Frigo (coordenadora  do  CITAD);  Zeno  Soares  Crocetti  (coordenador  docente
C.A.PESQ);  Leandro Trevisan (docente),  Rubens de Toledo Júnior (docente),  Ricardo Morel
Hartmann (coordenador  docente  C.A.EXT),  Salete  Marilda  Gallas  (TAE). 1. Expediente. 1.1
Aprovação da 32ª Ata Reunião Ordinária disponibilizada previamente aos conselheiros para
análise e alterações. Não houve registro de modificações do texto. Deliberação: colocada em
votação  a  ata  foi  aprovada  por  unanimidade.  Declarou-se  aprovada.  1.2 Justificativas  de
Ausência: Ulises Bobadilla Guadalupe e Mara Rúbia Silva (suplente de Ulises). 1.3 Comunicações
da  presidência  e  dos  conselheiros.  Informe  da  conselheira  Juliana  sobre  (problemas)  de
infraestrutura no edifício barrageiros no retorno do ensino presencial. Professor Jiam informa
que  o  PSS  de  estatística  terá  que  inciar  novamente  com  a  PROGEPE.  Professor  Leonardo
informa que o os concursos precisam obedecer o calendário que antecede o período eleitoral
presidencial 2022.  2 Ordem do Dia.  Pauta mantida. (1) Processo n. 23422.003547/2022-94,
Relatório de Planejamento e Orçamento do ILATIT, exercício 2021, com relatoria realizada pelo
conselheiro  Eduardo  Gonçalves  Reimbrecht,  que  leu  a  relatoria  e  concedeu  parecer  de
aprovação  do  relatório.  Após  franqueada  a  palavra  para  discussão  e  esclarecimentos,
encaminhou-se para votação da matéria pautada com proposta de aprovar a relatoria e foi
aprovada por unanimidade. (2) Processo 23422.018092/2021-38, Relatórios PITDs 2020-1e 2
CITAD  e  CITI,  com  relatoria  feita  pelo  conselheiro  Ricardo  Morel  Hartmann,  que  leu  sua
relatoria,  com parecer de aprovar  o relatório com alteração.  Após franqueada palavra para
discussão e esclarecimentos,  seguiu-se aos encaminhamentos com a proposta de aprovar a
relatoria  e endosso do Conselho à Direção do ILATIT,  junto aos  centros  CITAD e CITI,  para
procederem as correções ou inclusão de observações nos PITDs com problemas (sem novo
retorno). Ficou claro que os problemas nos PITDs eram de ordem da tecnologia da informação

1

2

3

4

5

6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/leonardo-da-silva-arrieche

(TI) e que somos impotentes nesse sentido. Deliberação: Relatoria aprovada por unanimidade.
(3) Processo n. 23422.005946/2022-20 relatórios PITDS - Período Letivo de 2021.1 – CITAD,
com relatoria feita pelo conselheiro Jiam Pires Frigo, que leu a relatoria por ele realizada e com
parecer  final  de  aprovação  do  relatório.  Após  franqueada  palavra  para  discussão  e
esclarecimentos, encaminhou-se para votação da proposta de aprovar a relatoria dos PITDs de
2021-1 CITAD.  Deliberação,  proposta aprovada por unanimidade.  Palavra Livre. Conselheiro
Rubens de Toledo Júnior, sugere um prazo para os professores preencherem seus PITDs, para
fazer os planos, de 1 ou 2 dias após o encerramento das matrículas. Professor Leonardo aceitou
a sugestão e prorrogará o prazo até (15/05) para os professores preencherem seus planos, visto
que as matrículas encerram-se em (13/05).  Professor Jiam sugere que o CONSUNI envie as
instâncias  superior  para  alterar  na  normativa  o  prazo  de  60  dias  para  preenchimento  dos
docentes, sendo que o prazo é exinguo para atender. Professor Leonado esclarece que a CPPD
só verifica se os PITDs foram homologados para questão de progressão docente. Encaminhar ao
CONSUN pedido para que intervenha junto da TI  para solucionar os problemas.  Nada mais
havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a reunião as 15h45, agradecendo a presença de
todos. E para constar,  eu, Salete Marilda Gallas,  lavrei a presente ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada por mim e pelo presidente do CONSUNITIT.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE SALETE MARILDA GALLAS

Presidente Secretaria

2

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

56

57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/04/2022

ATA Nº Ata da 33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSUNITIT/2022 - CONSUNITIT (10.01.06.04) Serviço
Público Federal

(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 07:28 )
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 2886873

 (Assinado digitalmente em 01/06/2022 16:07 )
EDUARDO GONCALVES REIMBRECHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1926858

 (Assinado digitalmente em 29/05/2022 22:52 )
JIAM PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITI (10.01.06.04.04.04)

Matrícula: 2138673

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 20:40 )
JULIANA PIRES FRIGO

COORDENADOR - TITULAR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: 2145281

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 15:38 )
LEANDRO TREVISAN

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1999752

 (Assinado digitalmente em 27/05/2022 17:25 )
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1703833

 (Assinado digitalmente em 27/05/2022 16:51 )
RICARDO MOREL HARTMANN
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 3123850

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 14:38 )
RUBENS DE TOLEDO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1476466

 (Assinado digitalmente em 30/05/2022 11:34 )
SALETE MARILDA GALLAS
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAILATIT (10.01.06.04.04.01)

Matrícula: 2140407

 (Assinado digitalmente em 27/05/2022 20:22 )
ZENO SOARES CROCETTI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CG (10.01.06.04.04.03.02)

Matrícula: 1017003

 (Assinado digitalmente em 27/05/2022 15:42 )
CAMILA DI RIENZO FERREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2019101000200427

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 ATA 27/05/2022 5ff4312e61

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf